
Paní Regina Pustilová, nar. 1.3.1956, bytem Vranovská 56, Brno, 614 00, má v úmyslu na 

svém pozemku p.č. 1282 k.ú. Šeborov, obec Uhřínov, okres Žďár nad Sázavou  (Orientační 
určení polohy  určené v souřadnicovém systému S-JTSK (X,Y): -659 085, -1 186 195)  
vybudovat vrtanou studnu (hloubka cca 28 m) za účelem zásobování rekreační chaty umístěné 

na tomto pozemku a přilehlé zahrady (totéž p.č.). Vodu chce čerpat celoročně a trvale. Stavbu 

chce dokončit do konce roku 2018. 

Pozemek je v katastru nemovitostí evidován jako trvalý travní porost. Chata je ve výlučném 

vlastnictví paní Reginy Pustilové. 

Sousední pozemky vlastní  Obec Uhřínov, č. p. 23, 59441 Uhřínov (p.č. 1283 – trvalý travní 

porost, na pozemku umístěna studna,   p.č. 1284 – ostatní plocha – polní cesta, nezpevněná, 

místní komunikace) 

Paní Regina Pustilová, udělila plnou moc svému manželovi Martinu Pustilovi, bytem 

Vranovská 56, Brno, 614 00, ke všem právním jednáním, která je potřeba provést, aby stavba 

studny byla v souladu s právními předpisy. 

Na svůj záměr si nechala zpracovat projektovou dokumentaci autorizovanou osobou - ing. 

Pavlem Šimáčkem, Ječná 50, Znojmo, číslo v seznamu autorizovaných osob: 2258. 

K plánované stavbě vydal dne 16. března 2018 Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby 

a regionálního rozvoje,  souhlas č. j. VÝST/10999/2018/10745/2018-ro ve smyslu § 15 odst. 

2 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, tohoto znění: „Souhlas s vydáním povolení pro 

stavbu „vrtaná studna na pozemku p.č, 1282 v katastrálním území Šeborov. Stavební úřad 

ověřuje soulad stavby se záměry územního plánování a nebude vydávat územní rozhodnutí.“  

 

 

 

Byl proveden hydrogeologický průzkum, na jehož základě byla doporučena tato možná 

čerpaná množství 

průměrná denní spotřeba vody: 0,005 l.s-
1 

maximální denní spotřeba:  0,5 l.s-
1
 

maximální měsíční spotřeba: 20,3 m3.měs-1  

maximální roční spotřeba: 142 m3.rok-1 

 

 

 

Dotčená ustanovení právních předpisů: 

 

 zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon: 

  

§ 8 

Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami 

 (1) Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami (dále jen "povolení 

k nakládání s vodami") je třeba 

 a) jde-li o povrchové vody a nejde-li při tom o obecné nakládání s nimi 

1. k jejich odběru, 

2. k jejich vzdouvání, popřípadě akumulaci, 

3. k využívání jejich energetického potenciálu, 

4. k užívání těchto vod pro chov ryb nebo vodní drůbeže, popřípadě jiných vodních živočichů, 

za účelem podnikání, 

5. k jinému nakládání s nimi, 

 b) jde-li o podzemní vody 

1. k jejich odběru, 



2. k jejich akumulaci, 

3. k jejich čerpání za účelem snižování jejich hladiny, 

4. k umělému obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou, 

5. k jinému nakládání s nimi, 

  

c) k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, 

 d) k čerpání povrchových nebo podzemních vod a jejich následnému vypouštění do těchto 

vod za účelem získání tepelné energie, 

 e) k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k jejich 

následnému vypouštění, pokud nejde o činnost prováděnou na základě povolení podle zákona 

o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě7b), 

 f) k užívání důlní vody jako náhradního zdroje podle zvláštního zákona1a). 

  (2) Povolení k nakládání s vodami se vydává fyzickým nebo právnickým osobám k 

jejich žádosti. Fyzická nebo právnická osoba, která má platné povolení k nakládání s vodami 

podle odstavce 1 nebo podle předchozích předpisů (dále jen "oprávněný") je oprávněna 

nakládat s vodami v rozsahu a k účelu po dobu uvedenou v platném povolení. 

  (3) Povolení k nakládání s vodami není třeba 

 a) k čerpacím pokusům při provádění hydrogeologického průzkumu nebo při průzkumu 

vydatnosti zdrojů podzemních vod, pokud mají trvat méně než 14 dnů a odběr vody v této 

době nepřekročí 1 l/s, 

 b) k odběrům povrchových a podzemních vod pro zjišťování a hodnocení stavu těchto vod (§ 

21), 

 c) k jednorázovému odběru povrchových nebo podzemních vod v případech záchranných 

prací při mimořádných událostech, požárech a jiných živelních pohromách, 

 d) k nakládání s povrchovými vodami při cvičení a zásahu Hasičského záchranného sboru 

České republiky a jednotek požární ochrany, Policie České republiky, obecní policie nebo 

ozbrojených sil České republiky; toto nakládání musí být při cvičení předem projednáno s 

vodoprávním úřadem, 

 e) k využívání energetického potenciálu podzemních vod v případě, že nedochází k odběru 

nebo čerpání podzemní vody, 

 f) k užívání důlních vod organizací při hornické činnosti pro její vlastní potřebu nebo k 

vypouštění důlních vod organizací1a), 

 g) k vypuštění odpadních vod z odlehčovacích komor, chránících stoky jednotné kanalizace 

před hydraulickým přetížením, do vod povrchových. 

  (4) V pochybnostech o tom, zda se jedná o nakládání s povrchovými nebo 

podzemními vodami a o jaký druh nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami se 

jedná, rozhoduje vodoprávní úřad. 

  

  

§ 9 

 

 (1) Povolení k nakládání s vodami se vydává na časově omezenou dobu. V povolení k 

nakládání s vodami se stanoví účel, rozsah, povinnosti a popřípadě podmínky, za kterých se 

toto povolení vydává. Podkladem vydání povolení k nakládání s podzemními vodami je 

vyjádření osoby s odbornou způsobilostí, pokud vodoprávní úřad ve výjimečných případech 

nerozhodne jinak. 

  (2) Povolení k vypouštění odpadních vod nemůže být vydáno na dobu delší než 10 let, 

v případě vypouštění odpadních vod se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými 

látkami podle přílohy č. 1 na dobu delší než 4 roky. 



  (3) Povoluje-li vodoprávní úřad odběr povrchových nebo podzemních vod podléhající 

zpoplatnění (hlava X díl 1 a hlava XI) na dobu delší než 1 rok, stanoví současně i výši 

povoleného ročního odběru. 

  (4) Odběr podzemní vody za účelem výroby balené kojenecké nebo pramenité vody 

lze povolit, pokud zdroj podzemní vody splňuje požadavky na jakost balených kojeneckých 

nebo pramenitých vod podle vyhlášky upravující požadavky na jakost a zdravotní 

nezávadnost balených vod a o způsobu jejich úpravy8a); v případě, že lze podzemní vodu 

podle této vyhlášky upravovat, považují se limity na její jakost v ukazatelích, ve kterých ji lze 

upravovat, za splněné. 

  (5) Povolení k nakládání s vodami, které lze vykonávat pouze užíváním vodního díla, 

je možné vydat jen současně se stavebním povolením k takovému vodnímu dílu ve společném 

řízení, pokud se nejedná o vodní dílo již existující nebo povolené, nebo které bude povolovat 

ve společném územním a stavebním řízení podle zvláštního zákona jiný správní orgán než 

vodoprávní úřad. V případě vydávání povolení k nakládání s vodami současně s povolením k 

provedení vodního díla se výroky těchto povolení vzájemně podmiňují; pokud by byla 

odvoláním napadena obě tato rozhodnutí, provede se nejdříve odvolací řízení o odvolání proti 

povolení k nakládání s vodami, přičemž odvolací řízení, jehož předmětem je stavební 

povolení k provedení vodního díla, se přerušuje do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí 

odvolacího správního orgánu vydané v řízení o odvolání proti povolení k nakládání s vodami.  

  (6) Povolení k nakládání s vodami pro využívání jejich energetického potenciálu 

nemůže být vydáno na dobu kratší než 30 let. Vodoprávní úřad postupem podle § 12 odst. 2 

dobu platnosti povolení prodlouží o dobu stanovenou ve stávajícím povolení, nebyl-li 

oprávněnému pravomocně uložen správní trest za opakované porušování povinností 

stanovených tímto zákonem nebo podle něho. 

  (7) Povolení k nakládání s vodami pro jejich vzdouvání, popřípadě akumulaci se 

vydává na dobu užívání vodního díla, které takové nakládání s vodami umožňuje. 

  (8) Při povolování nakládání s vodami za účelem chovu ryb nebo vodní drůbeže, 

popřípadě jiných vodních živočichů [§ 8 odst. 1 písm. a) bod 4 a 5], stanoví vodoprávní úřad 

v povolení podmínky pro použití závadných látek ke krmení ryb v jiných případech než 

stanovených v § 39 odst. 12 a k úpravě povrchových vod na nádržích určených pro chov ryb. 

V případě, že jsou v povolení stanoveny podmínky pro použití nebezpečných a zvlášť 

nebezpečných látek, nesmí být toto povolení vydáno na dobu delší než 4 roky. Na 

oprávněného, který zachází se závadnými látkami v rozsahu podmínek podle věty první, se 

nevztahuje § 39 odst. 1 věta druhá. 

  (9) Povolení k nakládání s vodami k umělému obohacování zdrojů podzemních vod 

povrchovou vodou lze vydat pouze v případě, že použití zdroje povrchové nebo podzemní 

vody pro tento účel nepovede k ohrožení cílů stanovených podle § 23a pro tento vodní zdroj 

nebo cílů stanovených podle § 23a pro uměle obohacovaný zdroj podzemní vody. 

  (10) Povolení k nakládání s vodami vydané jako podklad pro společné územní a 

stavební řízení podle zvláštního zákona pozbývá platnosti, jestliže do 3 let ode dne, kdy 

nabylo právní moci, nenabude právní moci společné povolení, kterým se stavba umisťuje a 

povoluje podle zvláštního zákona 

 

 § 15 

 

Stavební povolení k vodním dílům 

 (1) K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich užívání, jakož i k jejich 

zrušení a odstranění je třeba povolení vodoprávního úřadu. Povolení k provedení nebo změně 

vodního díla, které má sloužit k nakládání s vodami povolovanému podle § 8, může být 

vydáno jen v případě, že je povoleno odpovídající nakládání s vodami nebo se nakládání s 



vodami povoluje současně s povolením k provedení nebo změně vodního díla (§ 9 odst. 5). V 

případě podle § 126 odst. 5 se povolení k provedení nebo změně vodního díla nevydává 

současně s rozhodnutím podle zákona o integrované prevenci; práva a povinnosti vyplývající 

z povolení k provedení, změně vodního díla nebo změně jeho užívání lze vykonávat nejdříve 

ode dne nabytí právní moci rozhodnutí podle zákona o integrované prevenci. 

  

 (2) Stavební povolení ani ohlášení nevyžadují stavební úpravy vodovodů a kanalizací, 

pokud se nemění jejich trasa. 

  (3) Vodoprávní úřad ve stavebním povolení stanoví povinnosti, popřípadě podmínky, 

za kterých je vydává, a účel, kterému má vodní dílo sloužit. Vodoprávní úřad může ve 

stavebním povolení uložit předložení provozního řádu vodního díla nejpozději spolu s žádostí 

o vydání kolaudačního souhlasu. 

  (4) Spolu s žádostí o vydání kolaudačního souhlasu ke stavbám vodovodních řadů, 

vodárenských objektů, úpraven vody, kanalizačních stok včetně kanalizačních objektů nebo 

čistíren odpadních vod, které jsou součástí vodovodů nebo kanalizací pro veřejnou 

potřebu53), předloží žadatel povolení k jejich provozování54). 

  (5) Vodoprávní úřad vykonává působnost speciálního stavebního úřadu podle 

zvláštního zákona. 

  (6) Vodní dílo lze povolit ve společném územním a stavebním řízení podle zvláštního 

zákona, nestanoví-li tento zákon jinak. 

  (7) Vodoprávní úřad může vyzvat žadatele o stavební povolení k předložení návrhu 

manipulačního řádu, popřípadě výpočtu povodňové vlny zvláštní povodně, a to u vodních děl 

vzdouvajících nebo akumulujících povrchové vody a staveb využívajících jejich energetický 

potenciál. 

  (8) Při povolování vodních děl, jejich změn, změn jejich užívání a jejich odstranění 

musí být zohledněna ochrana vodních a na vodu vázaných ekosystémů. Tato vodní díla 

nesmějí vytvářet bariéry pohybu ryb a vodních živočichů v obou směrech vodního toku. To 

neplatí v případech, 

a) jde-li o rybníky nebo vodní nádrže pro chov ryb nebo o stavby k hrazení bystřin a strží, 

 b) vyžaduje-li to ochrana před povodněmi nebo jiný veřejný zájem, nebo 

 c) kdy pohyb ryb a vodních živočichů v obou směrech vodního toku nelze zajistit z důvodu 

technické neproveditelnosti nebo neúměrných nákladů. 

  (9) Zanikne-li povolení vydané podle ustanovení § 8 odst. 1 nebo podle předchozích 

předpisů o nakládání s vodami, rozhodne vodoprávní úřad o podmínkách dalšího trvání, 

popřípadě odstranění vodního díla, které umožňovalo nakládání s vodami. 

  (10) Vodoprávní úřad může nařídit zastavení prací na stavbě nebo odstranění stavby 

provedené nebo prováděné mimořádným postupem podle stavebního zákona z příkazu 

povodňového orgánu obce, obce s rozšířenou působností nebo kraje. Vydání tohoto 

rozhodnutí je prvním úkonem v řízení. 

  (11) Vodní díla jsou nezpůsobilá k posouzení autorizovaným inspektorem; to neplatí v 

případě staveb vodovodních řadů, kanalizačních stok a kanalizačních objektů, které 

nevyžadují povolení k nakládání s vodami. 

  (12) Vodoprávní úřad rozhodnutí o zrušení vodního díla oznámí příslušnému 

stavebnímu úřadu. 

  

 

§ 55 

Vodní díla 

  



 (1) Vodní díla jsou stavby, které slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému 

usměrňování odtokového režimu povrchových vod, k ochraně a užívání vod, k nakládání s 

vodami, ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům 

sledovaným tímto zákonem, a to zejména 

a) přehrady, hráze, vodní nádrže, jezy a zdrže, 

 b) stavby, jimiž se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků, 

 c) stavby vodovodních řadů a vodárenských objektů včetně úpraven vody, kanalizačních 

stok, kanalizačních objektů, čistíren odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod 

před jejich vypouštěním do kanalizací, 

 d) stavby na ochranu před povodněmi, 

 e) stavby k vodohospodářským melioracím, zavlažování a odvodňování pozemků, 

 f) stavby, které se k plavebním účelům zřizují v korytech vodních toků nebo na jejich 

březích, 

 g) stavby k využití vodní energie a energetického potenciálu, 

 h) stavby odkališť, 

 i) stavby sloužící k pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod, 

 j) studny, 

 k) stavby k hrazení bystřin a strží, pokud zvláštní zákon25) nestanoví jinak, 

 l) jiné stavby potřebné k nakládání s vodami povolovanému podle § 8. 

  (2) Vodohospodářské úpravy jsou zemní práce a změny terénu v přirozených korytech 

vodních toků a na pozemcích sousedících s nimi, jimiž se podstatně mění přirozená koryta 

vodních toků a které jsou nezbytné k zajištění funkcí vodních toků. 

  (3) Za vodní díla se podle tohoto zákona nepovažují zejména jednoduchá zařízení 

mimo koryta vodních toků na pozemcích nebo stavbách k zachycení vody a k jejich ochraně 

před škodlivými účinky povrchových nebo podzemních vod, vodohospodářské úpravy, 

bezodtokové jímky včetně přítokového potrubí, vnitřní vodovody a vnitřní kanalizace, 

vodovodní a kanalizační přípojky, průzkumné hydrogeologické vrty, pokud neslouží k odběru 

podzemní vody, další zařízení vybudovaná v rámci geologických prací8) a vrty k využívání 

energetického potenciálu podzemních vod, pokud nedochází k čerpání nebo odběru 

podzemních vod. 

  (4) V pochybnostech o tom, zda jde o vodní dílo, rozhodne místně příslušný 

vodoprávní úřad. 

  

 

§ 105  

 

Obecní úřady a újezdní úřady 

 (1) Obecní úřady upravují, omezují, popřípadě zakazují podle § 6 odst. 4 tohoto 

zákona obecné nakládání s povrchovými vodami, nejde-li o vodní toky tvořící státní hranice. 

  (2) Státní správu na území vojenských újezdů vykonávají újezdní úřady podle § 105 až 

107, nejde-li o působnosti podle hlavy X a XIV tohoto zákona. 

  

§ 106  

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

 (1) Působnost, která přísluší vodoprávním úřadům, vykonávají obecní úřady obcí s 

rozšířenou působností, pokud ji zákon nesvěřuje jiným orgánům. 

  (2) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností uplatňují stanoviska k územním plánům 

a regulačním plánům, s výjimkou územních plánů těchto obcí. 

  

 



§ 107  

 

Krajské úřady 

  

 (1) Do působnosti krajských úřadů patří 

 a) uplatňovat stanoviska k zásadám územního rozvoje a k územním plánům obcí s rozšířenou 

působností, 

 b) vyjadřovat se podle § 18 tohoto zákona ke stavbám, pokud rozhodujícím způsobem 

ovlivňují nakládání s vodami, ochranu vod nebo ochranu proti povodním a pokud si to 

vyhradí, 

 c) rozhodovat ve věcech hraničních vod po projednání s Ministerstvem zemědělství a 

Ministerstvem životního prostředí; má-li takové rozhodnutí vliv na průběh, povahu nebo 

vyznačení státní hranice, rozhodovat po projednání i s Ministerstvem vnitra; týká-li se takové 

rozhodnutí přírodních minerálních vod a přírodních léčivých zdrojů v blízkosti státních hranic 

podle zvláštního zákona2), rozhodovat po projednání i s Ministerstvem zdravotnictví; za 

hraniční vody se považují povrchové, popřípadě podzemní vody vymezené v mezinárodních 

smlouvách, kterými je Česká republika vázána44), 

 d) činit za mimořádné situace, zejména při nedostatku vody a při haváriích, opatření, a to v 

případech přesahujících území správního obvodu obce s rozšířenou působností nebo možnosti 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 

 e) spolupracovat s ústředními vodoprávními úřady a správci povodí při pořizování plánů 

oblastí povodí a jejich plnění. Krajské úřady si mohou pro zajištění spolupráce na plánech 

oblastí povodí a při provádění kontroly plnění plánů oblastí povodí vyžádat spolupráci 

odborných subjektů, subjektů sledujících jakost a zdravotní nezávadnost vod, orgánů ochrany 

přírody, sdružení občanů působících na úsecích ochrany životního prostředí, rybářství, 

vlastníků a provozovatelů vodovodů a kanalizací a popřípadě dalších orgánů, 

 f) rozhodovat o výjimce podle § 23a odst. 8 a ukládat opatření, která stanoví ve veřejném 

zájmu programy opatření podle § 26 odst. 4, 

 g) kontrolovat provádění technickobezpečnostního dohledu nad vodními díly, která povoluje, 

 h) rozhodovat o zařazení vodního díla do kategorií z hlediska technickobezpečnostního 

dohledu, pokud si to vyhradí, 

 i) stanovovat způsob a podmínky vypouštění důlních vod do vod povrchových nebo 

podzemních a znečištěných vod a průsaků z úložných míst do povrchových vod, 

 j) povolovat nakládání s vodami k využívání energetického potenciálu podle § 8 odst. 1 písm. 

a) bodu 3 na významných vodních tocích v případech, kdy si to vyhradí, 

 k) povolovat vypouštění odpadních vod do vod povrchových ze zdrojů znečištění o velikosti 

10 000 ekvivalentních obyvatel nebo více, 

 l) povolovat vypouštění odpadních vod z těžby a zpracování uranových rud a jaderných 

elektráren a odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných nebo nebezpečných látek podle 

přílohy č. 1 do vod povrchových a vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné 

látky nebo prioritní nebezpečné látky do kanalizace (§ 16) s výjimkou případů, kdy je 

instalováno zařízení s dostatečnou účinností podle § 16 odst. 5, 

 m) povolovat čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a 

jejich následné vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových [§ 8 odst. 1 písm. 

e)], 

 n) povolovat vzdouvání a akumulaci povrchových vod v nádržích s celkovým objemem nad 1 

000 000 m3 nebo s výškou vzdutí nad 10 m ode dna základové výpusti, 

 o) stanovovat na návrh správce povodí rozsah záplavových území významných vodních toků 

a jejich aktivní zóny a ukládat jim zpracování takového návrhu, 



 p) rozhodovat v pochybnostech o tom, zda se jedná o povrchové nebo podzemní vody, o jaké 

nakládání s vodami se jedná nebo zda se jedná o odpadní vody, 

 r) rozhodovat v pochybnostech o tom, zda jde o vodní tok podle § 43 odst. 2, jakož i o tom, 

že vodním tokem jsou i jiné povrchové vody než uvedené v odstavci 1, 

  

s) vydávat vyjádření podle § 18 v případech, kdy jim přísluší vydávat povolení nebo souhlas, 

 t) povolovat výjimky při použití závadných látek (§ 39 odst. 7) a povolovat nakládání s 

vodami za účelem chovu ryb nebo vodní drůbeže, popřípadě jiných živočichů, pokud 

vodoprávní úřad stanovuje v povolení podmínky pro použití závadných látek, 

 u) vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k vodním dílům umožňujícím 

nakládání s vodami podle písmen l) až n), 

v) rozhodovat v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní díla, též o ostatních záležitostech 

týkajících se těchto vodních děl a o ochranných pásmech vodních zdrojů s nimi souvisejících,  

 w) schvalovat manipulační řády vodních děl, která povoluje, včetně mimořádných 

manipulací na nich a komplexní manipulační řády, v případě, že alespoň jedno z vodních děl, 

na něž se komplexní manipulační řád bude vztahovat, patří do jeho působnosti, 

 x) vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k čistírnám odpadních vod sloužícím k 

nakládání s vodami podle písmene k), a pokud si to vyhradí i k dalším vodním dílům s tímto 

nakládáním spojeným, 

 y) vyžadovat od vlastníků (správců) vodních děl I. až III. kategorie, kterým byla uložena 

povinnost zajistit provádění technicko-bezpečnostního dohledu, zpracování údajů o 

parametrech možné zvláštní povodně, zejména charakteristiky průtokových vln a rozsah 

ohroženého území, a jejich poskytnutí příslušným povodňovým orgánům, orgánům krizového 

řízení a složkám integrovaného záchranného systému. 

  

 (2) Krajské úřady jsou dotčenými orgány podle § 104 odst. 9 a vydávají závazné 

stanovisko ve věcech týkajících se jejich působnosti. 

  

Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon 

§ 15 

Speciální stavební úřady 

 

 (1) Působnost stavebního úřadu, s výjimkou pravomoci ve věcech územního 

rozhodování, vykonávají u 

 a) staveb leteckých, 

 b) staveb drah, 

 c) staveb dálnic, silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací,  

 d) vodních děl 

 orgány vykonávající státní správu na uvedených úsecích podle zvláštních právních 

předpisů (dále jen "speciální stavební úřady"). 

  (2) Speciální stavební úřady postupují podle tohoto zákona, pokud zvláštní právní 

předpisy pro stavby podle odstavce 1 nestanoví jinak. Povolení pro stavby mohou vydat jen se 

souhlasem obecného stavebního úřadu příslušného k vydání územního rozhodnutí, který 

ověřuje dodržení jeho podmínek; souhlas není správním rozhodnutím. Jestliže se nevydává 

územní rozhodnutí ani územní souhlas, postačí závazné stanovisko podle § 96b. 

  

 (3) V pochybnostech, zda se v konkrétním případě jedná o stavbu podle odstavce 1, 

nebo o stavbu v působnosti obecného stavebního úřadu, platí stanovisko příslušného 

speciálního stavebního úřadu. 

 



 

 

§ 96b 

Závazné stanovisko orgánu územního plánování 

 (1) Jestliže vydání rozhodnutí nebo jiného úkonu podle části třetí hlavy III dílů 4 a 5, § 

126, 127, 129 odst. 2 a 3 nebo podle zvláštního zákona závisí na posouzení jím vyvolané 

změny v území, je podkladem tohoto rozhodnutí nebo jiného úkonu závazné stanovisko 

orgánu územního plánování. Závazné stanovisko orgánu územního plánování se nevydává pro 

 a) záměry uvedené v § 79 odst. 2, 

 b) záměry uvedené v § 80 odst. 3, 

 c) záměry uvedené v § 103 odst. 1 písm. c) až e), které nezasahují do nezastavěného území,  

 d) dělení a scelování pozemků v nezastavěném území, nejedná-li se o pozemkové úpravy33), 

 e) studny individuálního zásobování vodou, 

 f) stavby nebo zařízení na zastavěných stavebních pozemcích rodinných domů související s 

bydlením či bydlení podmiňující a terénní úpravy potřebné k řádnému a bezpečnému užívání 

těchto pozemků, staveb a zařízení na nich, 

 g) stavby pro podnikatelskou činnost do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním 

nadzemním podlažím, podsklepené nejvýše do hloubky 3 m na zastavěných stavebních 

pozemcích rodinných domů, 

 h) stavby nebo zařízení na zastavěných stavebních pozemcích staveb pro rodinnou rekreaci 

související s rodinnou rekreací či rodinnou rekreaci podmiňující a terénní úpravy potřebné k 

řádnému a bezpečnému užívání těchto pozemků, staveb a zařízení na nich. 

  (2) Pokud je stavební úřad zároveň orgánem územního plánování příslušným k vydání 

závazného stanoviska, obstarává závazné stanovisko orgánu územního plánování stavební 

úřad, není-li toto závazné stanovisko součástí koordinovaného závazného stanoviska. 

  (3) V závazném stanovisku orgán územního plánování určí, zda je záměr přípustný z 

hlediska souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací a z hlediska 

uplatňování cílů a úkolů územního plánování, či nikoliv. Jestliže shledá záměr přípustným, 

může stanovit podmínky pro jeho uskutečnění. 

  (4) Vydání závazného stanoviska není překážkou vydání závazného stanoviska 

týkajícího se jiného záměru v daném území. 

  (5) Závazné stanovisko platí 2 roky ode dne vydání, nestanoví-li orgán územního 

plánování v odůvodněných případech lhůtu delší, nejdéle však 3 roky. 

  (6) Platnost závazného stanoviska nelze prodloužit, pokud se změnily podmínky v 

území. 

  (7) Závazné stanovisko nepozbývá platnosti, 

 a) bylo-li na základě žádosti podané v době jeho platnosti vydáno územní rozhodnutí, 

společné povolení nebo jiné obdobné rozhodnutí podle jiného zákona a toto rozhodnutí 

nabylo právní moci, 

  

b) byla-li na základě návrhu veřejnoprávní smlouvy nahrazující územní rozhodnutí nebo 

společné povolení podaného v době jeho platnosti uzavřena veřejnoprávní smlouva a tato 

veřejnoprávní smlouva nabyla účinnosti, nebo 

 c) nabyl-li právních účinků územní souhlas nebo společný územní souhlas anebo souhlas s 

provedením ohlášeného stavebního záměru vydaný k oznámení stavebního záměru učiněného 

v době platnosti závazného stanoviska. 

 

§ 109 

 

 Účastníkem stavebního řízení je 



 a) stavebník, 

 b) vlastník stavby, na níž má být provedena změna, není-li stavebníkem, 

 c) vlastník pozemku, na kterém má být stavba prováděna, není-li stavebníkem, může-li být 

jeho vlastnické právo k pozemku prováděním stavby přímo dotčeno, 

 d) vlastník stavby na pozemku, na kterém má být stavba prováděna, a ten, kdo má k tomuto 

pozemku nebo stavbě právo odpovídající věcnému břemenu, mohou-li být jejich práva 

prováděním stavby přímo dotčena, 

 e) vlastník sousedního pozemku nebo stavby na něm, může-li být jeho vlastnické právo 

prováděním stavby přímo dotčeno, 

 f) ten, kdo má k sousednímu pozemku nebo stavbě na něm právo odpovídající věcnému 

břemenu, může-li být toto právo prováděním stavby přímo dotčeno. 

  

 

 

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

 

§ 27 

 

(1) Účastníky řízení (dále jen "účastník") jsou 

  

a) v řízení o žádosti žadatel a další dotčené osoby, na které se pro společenství práv nebo 

povinností s žadatelem musí vztahovat rozhodnutí správního orgánu; 

  

b) v řízení z moci úřední dotčené osoby, jimž má rozhodnutí založit, změnit nebo zrušit právo 

anebo povinnost nebo prohlásit, že právo nebo povinnost mají anebo nemají.  

  

 (2) Účastníky jsou též další dotčené osoby, pokud mohou být rozhodnutím přímo 

dotčeny ve svých právech nebo povinnostech. 

  

 (3) Účastníky jsou rovněž osoby, o kterých to stanoví zvláštní zákon. Nestanoví-li 

zvláštní zákon jinak, mají postavení účastníků podle odstavce 2, ledaže jim má rozhodnutí 

založit, změnit nebo zrušit právo anebo povinnost nebo prohlásit, že právo nebo povinnost 

mají anebo nemají; v tom případě mají postavení účastníků podle odstavce 1. 

 

 

§ 140 

 

Společné řízení 

 

 (1) Správní orgán může na požádání účastníka nebo z moci úřední usnesením spojit 

různá řízení, k nimž je příslušný, pokud se týkají téhož předmětu řízení nebo spolu jinak 

věcně souvisejí anebo se týkají týchž účastníků, nebrání-li tomu povaha věci, účel řízení 

anebo ochrana práv nebo oprávněných zájmů účastníků. Spojit řízení lze i v průběhu řízení za 

předpokladu, že tím nevznikne nebezpečí újmy některému z účastníků. 

  (2) Správní orgán vede společné řízení i o společné žádosti více žadatelů nebo o 

společné žádosti týkající se téhož předmětu řízení nebo jiných věcně souvisejících otázek. 

Společné řízení zahrnuje i vydání podmiňujícího úkonu, k němuž je správní orgán příslušný.  

  (3) K urychlení řízení nebo z jiného důležitého důvodu lze řízení o jednotlivých 

otázkách usnesením vyloučit ze společného řízení a rozhodnout o nich samostatně. 

  (4) Usnesení podle odstavců 1 a 3 se pouze poznamená do spisu. 



  (5) Ve společném řízení se zakládá jeden spis. Dojde-li během řízení ke spojení věcí, 

založí se společný spis, jehož obsahem jsou též spisy věcí, které byly spojeny. Do spisu, který 

se zakládá v řízení, které bylo vyloučeno ze společného řízení podle odstavce 3, se zařadí 

kopie všech částí spisu vedeného ve společném řízení, pokud se týkají otázky, o níž se řízení 

vede. 

  (6) Otázka, kdo je účastníkem, se pro účely uplatnění § 27 odst. 1 ve společném řízení 

posuzuje tak, jako kdyby řízení probíhala samostatně. 

  (7) Ve společném řízení se vydává společné rozhodnutí. Jestliže jsou k přezkoumávání 

výroků společného rozhodnutí v odvolacím řízení příslušné různé odvolací správní orgány, 

vydává se více rozhodnutí, z nichž každé zahrnuje výroky, k jejichž přezkoumávání je 

příslušný jediný odvolací správní orgán. Pokud se výroky takových společných rozhodnutí 

podmiňují, má odvolání proti rozhodnutí s podmiňujícím výrokem odkladný účinek i vůči 

rozhodnutí s navazujícím výrokem. Jestliže byla odvoláními napadena obě tato rozhodnutí a 

nelze-li věc vyřídit podle § 87, správní orgán prvního stupně řízení o odvolání proti 

rozhodnutí s navazujícím výrokem přeruší až do doby skončení řízení o odvolání proti 

rozhodnutí s podmiňujícím výrokem; ustanovení § 57 odst. 3 platí obdobně. Jestliže bylo 

odvoláním napadeno pouze rozhodnutí s podmiňujícím výrokem, nabývá rozhodnutí s 

navazujícím výrokem právní moci dnem právní moci rozhodnutí o odvolání proti rozhodnutí s 

podmiňujícím výrokem; zrušení nebo změna rozhodnutí s podmiňujícím výrokem je však 

důvodem obnovy řízení. 

 


